
ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 сентября 2007 г. № 150 

 

О ДЕНЕЖНОМ СОДЕРЖАНИИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И ДОЛЖНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 (в ред. постановлений Правительства УР от 06.11.2007 № 173, от 21.04.2008 № 86,  

от 22.04.2008 № 87, от 23.06.2008 № 150, от 01.09.2008 № 224, от 11.05.2010 № 151,  

от 24.05.2010 № 166, от 26.07.2010 № 240, от 08.11.2010 № 341, от 23.05.2011 № 157,  

от 06.02.2012 № 33, от 12.03.2012 № 86, от 29.10.2012 № 494, от 10.12.2012 № 555,  

от 10.12.2012 № 558, от 18.11.2013 № 515, от 18.11.2013 № 522, от 02.12.2013 № 550,  

от 09.12.2013 № 566, от 17.02.2014 № 63, от 28.04.2014 № 167, от 01.12.2014 № 496,  

от 24.02.2015 № 64, от 01.06.2015 № 276, от 10.10.2016 № 436,  

с изм., внесенными постановлениями Правительства УР от 11.02.2008 № 30,  

от 03.10.2011 № 352, от 01.10.2012 № 423, от 12.08.2013 № 368) 

 

В соответствии со статьей 6 Закона Удмуртской Республики от 18 июня 2002 года № 42-

РЗ «О гарантиях деятельности лиц, замещающих государственные должности Удмуртской 

Республики» и статьями 25 и 26 Закона Удмуртской Республики от 5 июля 2005 года № 38-РЗ 

«О государственной гражданской службе Удмуртской Республики» Правительство Удмуртской 

Республики постановляет: 

1. Установить, что денежное содержание лиц, замещающих государственные должности 

Удмуртской Республики, состоит из должностного оклада, ежемесячного денежного 

поощрения, надбавок к должностному окладу за особые условия исполнения полномочий и 

специальный режим работы, выслугу лет, работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну, премий по итогам работы за месяц. Лицам, замещающим 

государственные должности Удмуртской Республики, также производятся единовременная 

выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальная помощь, 

поощрение по итогам оценки эффективности деятельности, которая устанавливается 

нормативными правовыми актами Удмуртской Республики. 

(в ред. постановления Правительства УР от 10.10.2016 № 436) 

Установить размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц, 

замещающих государственные должности Удмуртской Республики, согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Выплачивать лицам, замещающим государственные должности Удмуртской 

Республики: 

1) ежемесячную надбавку к должностному окладу за особые условия исполнения 

полномочий в размере 220 процентов должностного оклада; 

2) ежемесячную надбавку к должностному окладу за специальный режим работы в 

размере 33 процентов должностного оклада; 

3) ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет в следующих размерах: 

 

при стаже работы в процентах 

от 1 года до 5 лет 10 

свыше 5 лет до 10 лет 15 

свыше 10 лет до 15 лет 20 



свыше 15 лет 30 

; 

 

4) ежемесячную надбавку к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну, в размере, определенном законодательством 

Российской Федерации; 

5) премию по итогам работы за месяц в размере 25 процентов; 

6) единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в 

размере двух должностных окладов с учетом надбавки к должностному окладу за специальный 

режим работы и материальную помощь в размере одного должностного оклада с учетом 

надбавки к должностному окладу за специальный режим работы; 

7) поощрение по итогам оценки эффективности деятельности в размере и порядке, 

определяемом Правительством Удмуртской Республики. 

(пп. 7 введен постановлением Правительства УР от 10.10.2016 № 436) 

3. Установить размеры месячных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц, 

замещающих должности государственной гражданской службы Удмуртской Республики (далее 

- гражданские служащие), в соответствии с замещаемыми ими должностями государственной 

гражданской службы Удмуртской Республики (далее - должностные оклады) согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

Установить размеры месячных окладов гражданских служащих в соответствии с 

присвоенными им классными чинами государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики (далее - оклады за классный чин) согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

(в ред. постановления Правительства УР от 24.05.2010 № 166) 

4. Выплачивать гражданским служащим: 

1) ежемесячную надбавку к должностному окладу за особые условия гражданской 

службы: 

по высшей группе должностей гражданской службы - в размере от 150 до 200 процентов 

должностного оклада; 

по главной группе должностей гражданской службы - в размере от 120 до 150 процентов 

должностного оклада; 

по ведущей группе должностей гражданской службы - в размере от 90 до 120 процентов 

должностного оклада; 

по старшей группе должностей гражданской службы - в размере от 60 до 90 процентов 

должностного оклада; 

по младшей группе должностей гражданской службы - в размере от 20 до 60 процентов 

должностного оклада; 

2) ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет на гражданской службе в 

следующих размерах: 

 

при стаже гражданской службы в процентах 

от 1 года до 5 лет 10 

свыше 5 лет до 10 лет 15 

свыше 10 лет до 15 лет 20 

свыше 15 лет 30 

; 

 

3) ежемесячную надбавку к должностному окладу за работу со сведениями, 



составляющими государственную тайну, в размере и порядке, определенном законодательством 

Российской Федерации; 

4) премию за выполнение особо важных и сложных заданий; 

5) единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в 

размере двух месячных окладов денежного содержания и материальную помощь в размере 

одного месячного оклада денежного содержания. 

5. Выплачивать лицам, замещающим государственные должности Удмуртской 

Республики, и гражданским служащим иные выплаты, предусмотренные нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Удмуртской 

Республики. 

6. Установить, что: 

1) фонд оплаты труда лиц, замещающих государственные должности Удмуртской 

Республики, формируется за счет средств, направляемых на выплату: 

а) должностных окладов - в размере двенадцати должностных окладов в год; 

б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия исполнения 

полномочий - в размере двадцати шести должностных окладов в год; 

в) ежемесячной надбавки к должностному окладу за специальный режим работы - в 

размере четырех должностных окладов в год; 

г) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в размере 3,6 

должностных окладов в год; 

(в ред. постановления Правительства УР от 28.04.2014 № 167) 

д) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну, - в размере фактических величин; 

е) ежемесячной премии - в размере трех должностных окладов в год; 

ж) ежемесячного денежного поощрения - в размере фактических величин; 

з) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и 

материальной помощи - в размере четырех должностных окладов в год; 

и) районного коэффициента в размере, установленном нормативными правовыми актами 

Российской Федерации; 

к) поощрения по итогам оценки эффективности деятельности в размере, определяемом 

постановлением Правительства Удмуртской Республики; 

(пп. «к» введен постановлением Правительства УР от 10.10.2016 № 436) 

2) фонд оплаты труда гражданских служащих формируется за счет средств, направляемых 

на выплату: 

а) должностных окладов - в размере двенадцати должностных окладов в год; 

б) окладов за классный чин - в размере четырех должностных окладов в год; 

в) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия гражданской службы 

- в размере четырнадцати должностных окладов в год; 

г) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на гражданской службе - 

в размере трех должностных окладов в год; 

д) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну, - в размере полутора должностных окладов в год; 

е) премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере двух окладов 

денежного содержания; 

ж) ежемесячного денежного поощрения - в размере фактических величин; 

з) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и 

материальной помощи - в размере трех окладов денежного содержания; 

и) районного коэффициента в размере, установленном нормативными правовыми актами 

Российской Федерации; 

к) персональной доплаты, установленной с целью сохранения денежного содержания при 

ликвидации (реорганизации) исполнительных органов государственной власти Удмуртской 

Республики, иных государственных органов Удмуртской Республики (далее - государственные 



органы) и в иных исключительных случаях, в порядке, предусмотренном Правительством 

Удмуртской Республики, - в размере фактических величин; 

л) повышенного денежного содержания, установленного Главой Удмуртской Республики 

или Правительством Удмуртской Республики гражданским служащим, замещающим отдельные 

должности гражданской службы, - в размере фактических величин. 

(в ред. постановления Правительства УР от 17.02.2014 № 63) 

6.1. Расходы на содержание органов государственной власти Удмуртской Республики, 

составной частью которых является фонд оплаты труда органов государственной власти, не 

должны превышать устанавливаемый Правительством Российской Федерации для Удмуртской 

Республики норматив формирования расходов на содержание органов государственной власти. 

(п. 6.1 введен постановлением Правительства УР от 10.10.2016 № 436) 

7. Индексировать (повышать) денежное содержание лицам, замещающим государственные 

должности Удмуртской Республики, и гражданским служащим, установленное настоящим 

постановлением, в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Удмуртской Республики. 

8. Установить, что при индексации (повышении) должностных окладов лиц, замещающих 

государственные должности Удмуртской Республики, должностных окладов гражданских 

служащих, окладов за классный чин гражданских служащих их размеры подлежат округлению 

до десяти рублей в сторону увеличения. 

(п. 8 в ред. постановления Правительства УР от 23.05.2011 № 157) 

9. Установить, что с введением денежного содержания, установленного настоящим 

постановлением, другие условия оплаты труда для лиц, замещающих государственные 

должности Удмуртской Республики, и гражданских служащих не применяются. 

10. Установить, что до присвоения гражданскому служащему классного чина ему 

сохраняется установленная на дату вступления в силу настоящего постановления надбавка к 

должностному окладу за квалификационный разряд либо надбавка к должностному окладу за 

соответствие уровня профессиональной подготовки квалификационным требованиям. 

11. Утратил силу. - Постановление Правительства УР от 01.09.2008 № 224. 

12. Установить, что в случаях, если в Реестре должностей государственной гражданской 

службы Удмуртской Республики (далее - Реестр) отсутствуют наименования замещаемых 

гражданскими служащими должностей, до назначения гражданских служащих на должности 

гражданской службы, определенные Реестром, у них сохраняются условия оплаты труда, 

определенные служебными контрактами на дату вступления в силу настоящего постановления. 

13. Установить, что формирование фонда оплаты труда гражданских служащих 

государственных органов осуществляется в соответствии со структурой должностей 

гражданской службы в государственных органах Удмуртской Республики согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

14. Руководителям государственных органов обеспечить приведение правовых актов в 

соответствие с настоящим постановлением. 

15. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2007 года, за исключением 

пунктов 1 и 6 части 2, пункта 5 части 4, подпунктов «б» и «з» пункта 1 части 6, подпунктов «е» 

и «з» пункта 2 части 6 настоящего постановления. 

Пункты 1 и 6 части 2, пункт 5 части 4, подпункты «б» и «з» пункта 1 части 6, подпункты 

«е» и «з» пункта 2 части 6 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2008 года. 

До вступления в силу пункта 1 части 2 настоящего постановления лицам, замещающим 

государственные должности Удмуртской Республики, выплачивается ежемесячная надбавка к 

должностному окладу за особые условия исполнения полномочий в размере 200 процентов 

должностного оклада. 

До вступления в силу пункта 6 части 2 настоящего постановления лицам, замещающим 

государственные должности Удмуртской Республики, выплачивается материальная помощь в 

размере двух должностных окладов. 

До вступления в силу пункта 5 части 4 настоящего постановления гражданским служащим 



выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов. 

До вступления в силу подпунктов «б» и «з» пункта 1 части 6 настоящего постановления 

при формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих государственные должности 

Удмуртской Республики, средства на выплату ежемесячной надбавки к должностному окладу 

за особые условия исполнения полномочий и материальную помощь предусматриваются в 

размере четырнадцати должностных окладов в год и двух должностных окладов в год 

соответственно. 

До вступления в силу подпунктов «е» и «з» пункта 2 части 6 настоящего постановления 

при формировании фонда оплаты труда гражданских служащих средства на выплату премий за 

выполнение особо важных и сложных заданий и материальную помощь предусматриваются в 

размере трех должностных окладов в год и двух должностных окладов в год соответственно. 

15.1. В случае смерти лица, замещающего государственную должность Удмуртской 

Республики или должность государственной гражданской службы Удмуртской Республики, 

исполнительным органам государственной власти Удмуртской Республики, государственным 

органам Удмуртской Республики, в котором гражданин замещал государственную должность 

Удмуртской Республики или должность государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики, производить выплату в связи со смертью в размере шести должностных окладов по 

замещаемой государственной должности Удмуртской Республики, должности государственной 

гражданской службы Удмуртской Республики, установленных на день смерти. Выплата в связи 

со смертью производится на основании заявления одного из членов семьи умершего, поданного 

в течение трех месяцев со дня смерти лица, замещавшего государственную должность 

Удмуртской Республики, должность государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики. К заявлению прилагаются копия свидетельства о смерти, а также копии 

документов, подтверждающих статус заявителя, заверенные в установленном порядке. 

(п. 15.1 введен постановлением Правительства УР от 02.12.2013 № 550) 

16. Опубликовать настоящее постановление в Собрании законодательства Удмуртской 

Республики. 

 

Президент 

Удмуртской Республики –А.А.ВОЛКОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению 

Правительства 

Удмуртской Республики 

от 24 сентября 2007 г. № 150 

 

РАЗМЕРЫ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО 

ПООЩРЕНИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 (в ред. постановления Правительства УР от 01.12.2014 № 496) 

 

Наименование должности Должностной 

оклад (рублей в 

месяц) 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностных 

окладов) 

Глава Удмуртской Республики Устанавливается 

указом Главы 

Удмуртской 

Республики 

0,9 

Председатель Правительства Удмуртской 

Республики 

Устанавливается 

указом Главы 

Удмуртской 

Республики 

0,9 

Председатель Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

Устанавливается 

указом Главы 

Удмуртской 

Республики 

0,9 

Руководитель Администрации Главы и 

Правительства Удмуртской Республики 

25530 2,35 

Первый заместитель Председателя 

Правительства Удмуртской Республики 

25530 2,35 

Первый заместитель Председателя 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

25530 2,35 

Первый заместитель Председателя 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики - председатель постоянной комиссии 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

25530 2,35 

Постоянный представитель Главы Удмуртской 

Республики при Президенте Российской 

Федерации - заместитель Председателя 

Правительства Удмуртской Республики 

23620 2,35 



Заместитель Председателя Правительства 

Удмуртской Республики 

21250 2,35 

Заместитель Председателя Правительства 

Удмуртской Республики - министр Удмуртской 

Республики 

21250 2,35 

Заместитель Председателя Государственного 

Совета Удмуртской Республики 

21250 2,35 

Заместитель Председателя Государственного 

Совета Удмуртской Республики - председатель 

постоянной комиссии Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

21250 2,35 

Министр Удмуртской Республики, являющийся 

членом Президиума Правительства Удмуртской 

Республики 

21250 2,35 

Министр Удмуртской Республики, председатель 

Государственного комитета Удмуртской 

Республики, начальник Главного управления 

Удмуртской Республики 

15810 2,35 

Председатель постоянной комиссии 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

15810 2,35 

Заместитель председателя постоянной комиссии 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

9040 2,35 

Депутат Государственного Совета Удмуртской 

Республики, осуществляющий депутатскую 

деятельность на профессиональной постоянной 

основе 

7200 2,35 

Председатель Государственного контрольного 

комитета Удмуртской Республики 

21250 2,35 

Председатель Центральной избирательной 

комиссии Удмуртской Республики 

25530 2,35 

Заместитель председателя Центральной 

избирательной комиссии Удмуртской 

Республики 

21250 2,35 

Секретарь Центральной избирательной комиссии 

Удмуртской Республики 

15810 2,35 

Член Центральной избирательной комиссии 

Удмуртской Республики, работающий на 

постоянной (штатной) основе 

9640 2,35 

Уполномоченный по правам человека в 21250 2,35 



Удмуртской Республике 

Уполномоченный по защите прав 

предпринимателей в Удмуртской Республике 

21250 2,35 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Правительства 

Удмуртской Республики 

от 24 сентября 2007 г. № 150 

 

РАЗМЕРЫ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 (в ред. постановлений Правительства УР от 01.12.2014 № 496, от 24.02.2015 № 64,  

от 01.06.2015 № 276) 

 

Наименование должности Должностной 

оклад (рублей в 

месяц) 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(должностных 

окладов) 

Раздел 1. В АДМИНИСТРАЦИИ ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

Первый заместитель Руководителя 

Администрации Главы и Правительства 

Удмуртской Республики 

17050 2,25 

Руководитель Секретариата Главы Удмуртской 

Республики 

15810 2,25 

Заместитель Руководителя Администрации 

Главы и Правительства Удмуртской Республики 

15810 2,25 

Уполномоченный при Главе Удмуртской 

Республики по правам ребенка 

11020 2,25 

(введено постановлением Правительства УР от 24.02.2015 № 64) 

Руководитель Секретариата Председателя 

Правительства Удмуртской Республики 

10850 2,25 

Начальник управления 10030 2,25 

Секретарь Совета общественной безопасности 

Удмуртской Республики 

10030 2,25 

Советник Главы Удмуртской Республики 10030 2,25 



Советник Председателя Правительства 

Удмуртской Республики 

10030 2,25 

Заместитель Руководителя Секретариата Главы 

Удмуртской Республики 

10030 2,25 

Пресс-секретарь Главы Удмуртской Республики 10030 2,25 

Руководитель Секретариата Руководителя 

Администрации Главы и Правительства 

Удмуртской Республики 

9450 2,25 

Руководитель Секретариата первого заместителя 

Председателя Правительства Удмуртской 

Республики 

9450 2,25 

Помощник Главы Удмуртской Республики 9450 2,25 

Руководитель Пресс-службы Главы и 

Правительства Удмуртской Республики 

8670 2,15 

Руководитель Секретариата заместителя 

Председателя Правительства Удмуртской 

Республики 

8670 2,25 

Заместитель начальника управления 8670 2,25 

Начальник отдела 8290 2,25 

Заместитель руководителя Секретариата 

Председателя Правительства Удмуртской 

Республики 

8290 2,15 

Заместитель руководителя Секретариата 

Руководителя Администрации Главы и 

Правительства Удмуртской Республики 

7960 2,15 

Заместитель руководителя Секретариата первого 

заместителя Председателя Правительства 

Удмуртской Республики 

7960 2,15 

Руководитель Секретариата члена Президиума 

Правительства Удмуртской Республики 

7720 2,15 

Заместитель руководителя Секретариата 

заместителя Председателя Правительства 

Удмуртской Республики 

7720 2,15 

Помощник Председателя Правительства 

Удмуртской Республики 

7370 2,15 

Помощник Руководителя Администрации Главы 

и Правительства Удмуртской Республики 

7240 2,15 

Помощник первого заместителя Председателя 

Правительства Удмуртской Республики 

7240 2,15 



Помощник заместителя Председателя 

Правительства Удмуртской Республики 

6500 2,15 

Заместитель руководителя Пресс-службы Главы 

и Правительства Удмуртской Республики 

7720 2,15 

Начальник отдела в управлении 7580 2,15 

Заместитель начальника отдела 7160 2,15 

Заместитель начальника отдела в управлении 6870 2,15 

Помощник члена Президиума Правительства 

Удмуртской Республики 

5810 2,05 

Референт приемной Главы Удмуртской 

Республики 

5810 2,05 

Референт приемной Председателя Правительства 

Удмуртской Республики 

5450 2,05 

Референт приемной Руководителя 

Администрации Главы и Правительства 

Удмуртской Республики 

4520 2,05 

Референт приемной первого заместителя 

Председателя Правительства Удмуртской 

Республики 

4520 2,05 

Референт приемной заместителя Председателя 

Правительства Удмуртской Республики 

4310 2,05 

Референт приемной члена Президиума 

Правительства Удмуртской Республики 

4100 2,05 

Начальник сектора, начальник сектора в 

управлении, отделе 

6020 2,05 

Главный консультант 5810 2,05 

Консультант 5450 2,05 

Специалист-эксперт 5120 2,05 

Ведущий специалист 1 разряда 5020 2,05 

Ведущий специалист 2 разряда 4870 2,05 

Ведущий специалист 3 разряда 4730 2,05 

Старший специалист 1 разряда 3810 2,05 

Старший специалист 2 разряда 3660 2,05 

Старший специалист 3 разряда 3520 2,05 

Специалист 1 разряда 3300 2,05 



Раздел 2. В АППАРАТЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

Руководитель Аппарата Государственного 

Совета Удмуртской Республики 

21250 2,1 

Первый заместитель Руководителя Аппарата 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

13670 2,25 

Заместитель Руководителя Аппарата 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

12660 2,25 

Руководитель Секретариата Председателя 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

10850 2,25 

Начальник управления 10030 2,25 

Руководитель Секретариата Первого заместителя 

Председателя Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

9230 2,25 

Руководитель Секретариата заместителя 

Председателя Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

8670 2,25 

Заместитель начальника управления 8670 2,25 

Начальник отдела 8290 2,25 

Заместитель руководителя Секретариата 

Председателя Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

8290 2,15 

Руководитель Пресс-службы Государственного 

Совета Удмуртской Республики 

8610 2,15 

Руководитель секретариата депутатской фракции 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

7370 2,15 

Заместитель руководителя Секретариата Первого 

заместителя Председателя Государственного 

Совета Удмуртской Республики 

7850 2,15 

Заместитель руководителя Секретариата 

заместителя Председателя Государственного 

Совета Удмуртской Республики 

7540 2,15 

Помощник Председателя Государственного 

Совета Удмуртской Республики 

7370 2,15 

Пресс-секретарь Председателя Государственного 

Совета Удмуртской Республики 

7370 2,15 



Помощник Первого заместителя Председателя 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

6300 2,15 

Помощник заместителя Председателя 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

6010 2,15 

Начальник отдела в управлении 7580 2,15 

Заместитель руководителя Пресс-службы 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

7070 2,15 

Заместитель начальника отдела 7160 2,15 

Заместитель начальника отдела в управлении 6870 2,15 

Помощник председателя постоянной комиссии 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

5860 2,05 

Помощник руководителя депутатской фракции 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

5860 2,05 

Референт приемной Председателя 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

5450 2,05 

Референт приемной Первого заместителя 

Председателя Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

4520 2,05 

Референт приемной заместителя Председателя 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

4310 2,05 

Начальник сектора, начальник сектора в 

управлении, отделе 

6020 2,05 

Главный консультант 5810 2,05 

Референт: постоянной комиссии 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики, депутатской фракции 

Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

5450 2,05 

Ведущий консультант 5450 2,05 

Консультант 5120 2,05 

Ведущий специалист 1 разряда 5020 2,05 

Ведущий специалист 2 разряда 4870 2,05 



Ведущий специалист 3 разряда 4730 2,05 

Главный специалист-эксперт 4730 2,05 

Ведущий специалист-эксперт 4590 2,05 

Старший специалист 1 разряда 3810 2,05 

Старший специалист 2 разряда 3660 2,05 

Старший специалист 3 разряда 3520 2,05 

Специалист 1 разряда 3300 2,05 

Раздел 3. В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Подраздел 1. В АППАРАТЕ ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА ГЛАВЫ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Первый заместитель постоянного представителя 

Главы Удмуртской Республики при Президенте 

Российской Федерации 

11910 2,25 

Заместитель постоянного представителя Главы 

Удмуртской Республики при Президенте 

Российской Федерации 

10030 2,25 

Начальник управления 8290 2,25 

Заместитель начальника управления 7660 2,15 

Начальник отдела 7370 2,15 

Начальник отдела в управлении 7020 2,15 

Помощник постоянного представителя Главы 

Удмуртской Республики при Президенте 

Российской Федерации 

6500 2,05 

Заместитель начальника отдела 6590 2,05 

Заместитель начальника отдела в управлении 6450 2,05 

Начальник сектора, начальник сектора в 

управлении, отделе 

5450 2,05 

Консультант 5120 2,05 

Ведущий специалист 2 разряда 4870 2,05 

Ведущий специалист 3 разряда 4730 2,05 

Главный специалист-эксперт 4730 2,05 

Ведущий специалист-эксперт 4590 2,05 

Специалист-эксперт 4010 2,05 



Старший специалист 1 разряда 3810 2,05 

Старший специалист 2 разряда 3660 2,05 

Старший специалист 3 разряда 3520 2,05 

Специалист 1 разряда 3300 2,05 

Специалист 2 разряда 3230 2,05 

Специалист 3 разряда 3160 2,05 

Подраздел 2. В МИНИСТЕРСТВАХ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ КОМИТЕТАХ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ГЛАВНЫХ 

УПРАВЛЕНИЯХ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Первый заместитель министра Удмуртской 

Республики 

12730 2,7 

Первый заместитель председателя 

Государственного комитета Удмуртской 

Республики 

12730 2,7 

Первый заместитель начальника Главного 

управления Удмуртской Республики 

12730 2,7 

Заместитель министра Удмуртской Республики 11020 2,25 

Заместитель председателя Государственного 

комитета Удмуртской Республики 

11020 2,25 

Заместитель начальника Главного управления 

Удмуртской Республики 

11020 2,25 

Начальник управления 7640 2,15 

Заместитель начальника управления 6710 2,15 

Начальник отдела 6450 2,15 

Помощник члена Правительства Удмуртской 

Республики 

5720 2,05 

Начальник отдела в управлении 6160 2,05 

Заместитель начальника отдела 5810 2,05 

Заместитель начальника отдела в управлении 5650 2,05 

Начальник сектора, начальник сектора в 

управлении, отделе 

5370 2,05 

Консультант 4940 2,05 

Ведущий специалист 2 разряда 4730 2,05 

Ведущий специалист 3 разряда 4650 2,05 



Главный специалист-эксперт 4590 2,05 

Ведущий специалист-эксперт 4310 2,05 

Специалист-эксперт 4010 2,05 

Старший специалист 1 разряда 3730 2,05 

Старший специалист 2 разряда 3600 2,05 

Старший специалист 3 разряда 3440 2,05 

Специалист 1 разряда 3230 2,05 

Специалист 2 разряда 3040 2,05 

Подраздел 3. В ИНЫХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПРИ 

ПРАВИТЕЛЬСТВЕ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Руководитель исполнительного органа 

государственной власти Удмуртской Республики 

13780 2,25 

Руководитель исполнительного органа 

государственной власти при Правительстве 

Удмуртской Республики 

13780 2,25 

Первый заместитель руководителя 

исполнительного органа государственной власти 

Удмуртской Республики 

11020 2,25 

Первый заместитель руководителя 

исполнительного органа государственной власти 

при Правительстве Удмуртской Республики 

11020 2,25 

Исключено. - Постановление Правительства УР от 24.02.2015 № 64. 

Заместитель руководителя исполнительного 

органа государственной власти Удмуртской 

Республики 

10810 2,15 

Заместитель руководителя исполнительного 

органа государственной власти при 

Правительстве Удмуртской Республики 

10810 2,15 

Начальник отдела 6160 2,15 

Заместитель начальника отдела 5450 2,05 

Начальник сектора, начальник сектора в отделе 4870 2,05 

Ведущий специалист 3 разряда 4440 2,05 

Главный специалист-эксперт 4380 2,05 

Ведущий специалист-эксперт 4080 2,05 



Специалист-эксперт 3810 2,05 

Старший специалист 1 разряда 3560 2,05 

Старший специалист 2 разряда 3480 2,05 

Старший специалист 3 разряда 3420 2,05 

Специалист 1 разряда 3160 2,05 

Специалист 2 разряда 3020 2,05 

Специалист 3 разряда 2950 2,05 

Подраздел 4. В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

ПРИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Руководитель государственного органа при 

исполнительном органе государственной власти 

Удмуртской Республики 

12730 2,7 

Первый заместитель руководителя 

государственного органа при исполнительном 

органе государственной власти Удмуртской 

Республики 

8290 2,15 

Заместитель руководителя государственного 

органа при исполнительном органе 

государственной власти Удмуртской Республики 

7540 2,15 

Начальник отдела 6160 2,05 

Заместитель начальника отдела 5450 2,05 

Начальник сектора, начальник сектора в отделе 4870 2,05 

Главный специалист-эксперт 4380 2,05 

Ведущий специалист-эксперт 4080 2,05 

Специалист-эксперт 3810 2,05 

Старший специалист 1 разряда 3560 2,05 

Старший специалист 2 разряда 3480 2,05 

Старший специалист 3 разряда 3420 2,05 

Специалист 1 разряда 3160 2,05 

Специалист 2 разряда 3020 2,05 

Специалист 3 разряда 2950 2,05 

Подраздел 5. В ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОРГАНЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ГОРОДСКОГО 

(РАЙОННОГО В ГОРОДЕ, РАЙОННОГО) УРОВНЯ 



(в ред. постановления Правительства УР от 01.06.2015 № 276) 

Начальник управления 6450 1,8 

Начальник отдела 6160 1,8 

Заместитель начальника управления 5840 1,8 

Заместитель начальника отдела 5700 1,8 

Ведущий специалист-эксперт 3950 1,8 

Специалист-эксперт 3630 1,8 

Подраздел 6. В ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, НА КОТОРЫЙ 

ВОЗЛОЖЕНЫ ФУНКЦИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ 

СУДЕЙ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Помощник мирового судьи 4940 2,05 

Секретарь судебного заседания 3600 2,05 

Секретарь суда 3290 2,05 

Подраздел 7. В ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, НА КОТОРЫЙ ВОЗЛОЖЕНЫ ФУНКЦИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА И КОНТРОЛЯ 

Главный государственный инспектор 5020 2,05 

Главный государственный инженер-инспектор 5020 2,05 

Главный государственный ветеринарный 

инспектор 

5020 2,05 

Главный государственный жилищный инспектор 5020 2,05 

Старший государственный инспектор 4440 2,05 

Старший государственный инженер-инспектор 4440 2,05 

Старший государственный ветеринарный 

инспектор 

4440 2,05 

Старший государственный жилищный инспектор 4440 2,05 

Государственный инспектор 3800 2,05 

Государственный инженер-инспектор 3800 2,05 

Государственный ветеринарный инспектор 3800 2,05 

Государственный жилищный инспектор 3800 2,05 

Раздел 4. В ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЬНОМ КОМИТЕТЕ УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 



Заместитель председателя Государственного 

контрольного комитета Удмуртской Республики 

13000 2,25 

Аудитор Государственного контрольного 

комитета Удмуртской Республики 

10030 2,25 

Главный государственный инспектор - 

начальник отдела 

7450 2,15 

Начальник отдела 7450 2,15 

Главный государственный инспектор - 

начальник территориального отдела 

7450 2,15 

Главный государственный инспектор 7380 2,15 

Заместитель главного государственного 

инспектора - заместитель начальника отдела 

6870 2,15 

Заместитель начальника отдела 6870 2,15 

Заместитель главного государственного 

инспектора - заместитель начальника 

территориального отдела 

6870 2,15 

Помощник председателя Государственного 

контрольного комитета Удмуртской Республики 

6380 2,05 

Начальник сектора, начальник сектора в отделе 5870 2,05 

Начальник сектора в территориальном отделе 5590 2,05 

Ведущий государственный инспектор 5450 2,05 

Консультант 5120 2,05 

Старший государственный инспектор 5090 2,05 

Ведущий специалист 2 разряда 4870 2,05 

Главный специалист-эксперт 4590 2,05 

Ведущий специалист-эксперт 4440 2,05 

Государственный инспектор 4310 2,05 

Специалист-эксперт 4310 2,05 

Старший специалист 1 разряда 3810 2,05 

Старший специалист 2 разряда 3660 2,05 

Старший специалист 3 разряда 3520 2,05 

Специалист 1 разряда 3300 2,05 

Специалист 2 разряда 3230 2,05 



Раздел 5. В АППАРАТЕ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Руководитель аппарата Центральной 

избирательной комиссии Удмуртской 

Республики 

8670 2,15 

Заместитель Руководителя аппарата 

Центральной избирательной комиссии 

Удмуртской Республики 

7930 2,05 

Начальник отдела 7720 2,15 

Помощник Председателя Центральной 

избирательной комиссии Удмуртской 

Республики 

6380 2,05 

Заместитель начальника отдела 6780 2,05 

Консультант 5120 2,05 

Ведущий специалист 2 разряда 4870 2,05 

Ведущий специалист 3 разряда 4730 2,05 

Главный специалист-эксперт 4590 2,05 

Ведущий специалист-эксперт 4440 2,05 

Специалист-эксперт 4310 2,05 

Старший специалист 1 разряда 3810 2,05 

Старший специалист 2 разряда 3660 2,05 

Старший специалист 3 разряда 3520 2,05 

Специалист 1 разряда 3300 2,05 

Раздел 6. В АППАРАТЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ, АППАРАТЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ЗАЩИТЕ 

ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 

Руководитель аппарата Уполномоченного по 

правам человека в Удмуртской Республике 

8670 2,15 

Руководитель аппарата Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Удмуртской 

Республике 

8670 2,15 

Заместитель Руководителя аппарата 

Уполномоченного по правам человека в 

Удмуртской Республике 

7930 2,05 

Заместитель Руководителя аппарата 

Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Удмуртской Республике 

7930 2,05 



Начальник отдела 7720 2,15 

Помощник Уполномоченного по правам 

человека в Удмуртской Республике 

6380 2,05 

Помощник Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Удмуртской Республике 

6380 2,05 

Заместитель начальника отдела 6780 2,05 

Ведущий специалист 3 разряда 4730 2,05 

Референт 5020 2,05 

Главный специалист-эксперт 4730 2,05 

Ведущий специалист-эксперт 4590 2,05 

Специалист-эксперт 4440 2,05 

Старший специалист 1 разряда 3810 2,05 

Старший специалист 2 разряда 3660 2,05 

Старший специалист 3 разряда 3520 2,05 

Специалист 1 разряда 3300 2,05 

 

 

 

Приложение 3 

к постановлению 

Правительства 

Удмуртской Республики 

от 24 сентября 2007 г. № 150 

 

РАЗМЕРЫ 

ОКЛАДОВ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ 

СЛУЖАЩИХ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 (в ред. постановления Правительства УР от 29.10.2012 № 494) 

 

Наименование классного чина Оклад за классный чин 

(рублей в месяц) 

Действительный государственный советник Удмуртской 

Республики 1 класса 

2950 

Действительный государственный советник Удмуртской 

Республики 2 класса 

2810 

Действительный государственный советник Удмуртской 

Республики 3 класса 

2630 

Государственный советник Удмуртской Республики 1 класса 2400 



Государственный советник Удмуртской Республики 2 класса 2240 

Государственный советник Удмуртской Республики 3 класса 2080 

Советник государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики 1 класса 

1840 

Советник государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики 2 класса 

1680 

Советник государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики 3 класса 

1520 

Референт государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики 1 класса 

1440 

Референт государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики 2 класса 

1200 

Референт государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики 3 класса 

1120 

Секретарь государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики 1 класса 

960 

Секретарь государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики 2 класса 

880 

Секретарь государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики 3 класса 

720 

 

 

 

Приложение 4 

к постановлению 

Правительства 

Удмуртской Республики 

от 24 сентября 2007 г. № 150 

 

СТРУКТУРА 

ДОЛЖНОСТЕЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 

В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНАХ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 (в ред. постановлений Правительства УР от 06.11.2007 № 173, от 21.04.2008 № 86,  

от 11.05.2010 № 151, от 18.11.2013 № 515, от 17.02.2014 № 63, от 28.04.2014 № 167) 

 

Структура должностей гражданской службы определяется структурой и штатным 

расписанием исполнительных органов государственной власти Удмуртской Республики, иных 

государственных органов Удмуртской Республики (далее - государственные органы 

Удмуртской Республики). 

1. При формировании структуры исполнительных органов государственной власти 

Удмуртской Республики штатная численность отдела не может быть менее 4 штатных единиц, 

сектора - 2 штатных единиц, в состав управления не может входить менее двух структурных 

подразделений (отдел/отдел, отдел/сектор). 



2. При формировании штатного расписания исполнительных органов государственной 

власти Удмуртской Республики следует руководствоваться следующим. 

Количество должностей гражданской службы «начальник отдела», «заместитель 

начальника отдела», «начальник сектора» не может превышать 50 процентов от общей штатной 

численности отдела. 

В аппарате Постоянного представительства Главы Удмуртской Республики при 

Президенте Российской Федерации количество должностей «консультант» не может быть более 

20 процентов, должностей «ведущий специалист 2 разряда» и/или «ведущий специалист 3 

разряда» - 20 процентов, должностей «главный специалист-эксперт» - 40 процентов от общей 

численности должностей гражданской службы в исполнительном органе государственной 

власти Удмуртской Республики, в должностные обязанности по которым входит выполнение 

исполнительских функций. 

Должности гражданской службы, в должностные обязанности по которым входит 

выполнение исполнительских функций, включают в себя должности «консультант», «ведущий 

специалист 2 разряда», «ведущий специалист 3 разряда», старшие должности гражданской 

службы категории «специалисты», старшие и/или младшие должности гражданской службы 

категории «обеспечивающие специалисты». 

В министерствах Удмуртской Республики, государственных комитетах Удмуртской 

Республики, главных управлениях Удмуртской Республики, Региональной энергетической 

комиссии Удмуртской Республики количество должностей «консультант» не может быть более 

20 процентов, должностей «ведущий специалист 2 разряда» и/или «ведущий специалист 3 

разряда» - 10 процентов, должностей «главный специалист-эксперт» - 30 процентов от общей 

численности должностей гражданской службы, в должностные обязанности по которым входит 

выполнение исполнительских функций. 

В иных исполнительных органах государственной власти Удмуртской Республики, в 

исполнительных органах государственной власти Удмуртской Республики при Правительстве 

Удмуртской Республики количество должностей «ведущий специалист 3 разряда» не может 

быть более 10 процентов, должностей «главный специалист-эксперт» - 30 процентов от общей 

численности должностей гражданской службы, в должностные обязанности по которым входит 

выполнение исполнительских функций. 

В штатном расписании исполнительного органа государственной власти Удмуртской 

Республики при Правительстве Удмуртской Республики, на который возложены функции по 

обеспечению деятельности мировых судей Удмуртской Республики, количество должностей 

гражданской службы по непосредственному обеспечению деятельности мировых судей 

Удмуртской Республики не может превышать: «секретарь судебного заседания» - одну 

штатную единицу на один судебный участок, «секретарь суда» - одну штатную единицу на 

один судебный участок, «помощник мирового судьи» - одну штатную единицу на один 

судебный участок. 

В иных исполнительных органах государственной власти Удмуртской Республики при 

исполнительном органе государственной власти Удмуртской Республики количество 

должностей «главный специалист-эксперт» не может быть более 30 процентов от общей 

численности должностей гражданской службы, в должностные обязанности по которым входит 

выполнение исполнительских функций. 

В штатном расписании исполнительного органа государственной власти Удмуртской 

Республики, на который возложены функции государственного надзора и контроля, также 

предусматриваются должности гражданской службы по непосредственному осуществлению 

государственного надзора и контроля, при этом количество указанных должностей, 

относящихся к ведущей группе должностей гражданской службы, не может быть более 33 

процентов от общего числа данных должностей, если иное не установлено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

В территориальном органе исполнительного органа государственной власти Удмуртской 

Республики городского (районного в городе, районного) уровня количество должностей 



«главный специалист-эксперт» не может быть более 40 процентов от общей численности 

должностей гражданской службы, в должностные обязанности по которым входит выполнение 

исполнительских функций. 

(п. 2 в ред. постановления Правительства УР от 28.04.2014 № 167) 

3. В аппарате Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики количество 

должностей «консультант» не может быть более 30 процентов, должностей «ведущий 

специалист 2 разряда» и/или «ведущий специалист 3 разряда» - 20 процентов, должностей 

«главный специалист-эксперт» - 40 процентов от общей численности должностей гражданской 

службы, в должностные обязанности по которым входит выполнение исполнительских 

функций. 

(п. 3 в ред. постановления Правительства УР от 28.04.2014 № 167) 

4. При определении количества должностей гражданской службы дробная часть 

полученного результата равная 0,5 и менее отбрасывается, более 0,5 - округляется до единицы. 

5. В пределах фонда оплаты труда гражданских служащих государственного органа 

Удмуртской Республики руководитель государственного органа Удмуртской Республики 

вправе предусматривать в штатном расписании государственного органа Удмуртской 

Республики должности гражданской службы без учета требований пунктов 1, 2 и 3 настоящего 

приложения. 

 


